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Fagretningen gir forskningsbasert kunnskap til psykologer som arbeider med
kriseledelse, beredskap og samfunnssikkerhet.
Norske lokalsamfunn har de siste årene erfart terror, pandemi, naturhendelser og ulike

sikkerhetspolitiske og teknologiske trusler. Totalberedskapsmeldingen (Meld. St. 9 (2024–2025))

understreker behovet for godt samvirke mellom o)entlige myndigheter, næringsliv, frivilligheten og

lokalsamfunn. Selv om meldingen foreslår �ere organisatoriske og strukturelle tiltak, omtaler den i

liten grad betydningen av menneskelige faktorer. Vi ønsker derfor å lø-e frem eksempler på norsk

forskning i operativ psykologi som har særlig relevans for ledelse, stressmestring, beslutningstaking og

samhandling i team, i sikkerhetskritiske og uforutsigbare situasjoner. Vi vektlegger hvilken betydning

denne kunnskapen har for psykologer med oppgaver innen samfunnssikkerhet og beredskap.

Operativ psykologi er en anvendt disiplin som gir forskningsbasert kunnskap om hvordan

menneskelige faktorer påvirker fungering, samhandling og beslutningstaking i operative

situasjoner (Eid & Johnsen, 2018). Slike situasjoner kjennetegnes av at liv, helse eller grunnleggende

samfunnsverdier står i fare. Kunnskapsgrunnlaget bygger både på grunnleggende og anvendte

psykologiske disipliner, og inngår i et bredt internasjonalt forskningsfelt om menneskelige faktorer,

sikkerhet og teamfungering i høyrisiko-kontekster (Sanden, 2025). I artikkelen retter vi særlig

oppmerksomheten mot tre temaer som er sentrale før, under og etter kritiske situasjoner: utvelgelse av

personell til krevende operative roller, forutsetninger for gode beslutninger på individ- og gruppenivå

og ivaretakelse av personell etter kriser og ulykker.

Utvelgelse av personell til operative roller

Rekruttering handler om å identi8sere og tiltrekke seg relevante kandidater, mens seleksjon innebærer

å vurdere hvem som er best egnet for bestemte roller og funksjoner (Johnsen & Eid, 2019). I Norge har

psykologer i en årrekke bidratt til å utvikle og validere psykologiske tester og seleksjonsmetoder i både
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Forsvaret og politiet (Hansen, 2006). Et aktuelt eksempel er bruken av psykologiske tester i utvelgelsen

av dronepiloter (Johnsen et al., 2024).

Innen operativ psykologi har personlighetstrekket hardførhet (hardiness) fått særlig

oppmerksomhet. Hardførhet består av tre nært relaterte komponenter – forpliktelse, kontroll og

utfordring – og er i forskning assosiert med bedre stressmestring og fungering under krevende

forhold (Hystad et al., 2010; Hystad et al., 2015). Forskningen viser at hardførhet ikke er et statisk

personlighetstrekk, men heller et relativt stabilt mønster av preferanser som kan påvirkes og styrkes

gjennom målrettet trening, re�eksjon og erfaring (Bartone et al., 2016).

Hardførhet beskrives vanligvis som en personlig egenskap preget av motstandskra-, kontroll

og forpliktelse. I operativ resilienstrening (ORT) forstår man resiliens mer som en ferdighet som kan

trenes for å øke toleransen for belastninger, styrke tilpasningsevnen og bidra til raskere restitusjon

(Nordstrand et al., 2024). Forsvaret bruker ORT som en målrettet, ferdighetsbasert metode for å

styrke soldaters evne til å håndtere og regulere stress i akutte og krevende situasjoner (Nordstrand et

al., 2026). Kurset består av moduler som omhandler stressreaksjoner, teknikker for stressmestring,

psykologisk førstehjelp under press, samt metoder for å forbedre samhandling og sosial støtte. ORT er

et eksempel på hvordan psykologer kan bidra med kunnskap i hvordan man trener opp befolkningen

til økt motstandskra- mot mentale belastninger, noe som igjen kan gi økt livskvalitet og bedre psykisk

helse.

Forutsetninger for gode beslutninger

Situasjonsbevissthet og felles mentale modeller
Situasjonsbevissthet beskriver hvordan individer oppfatter, forstår og forutser utviklingen i dynamiske

situasjoner (Endsley, 1995). Forskning viser at situasjonsbevissthet er en nøkkelfaktor for sikkerhet på

o)shorefartøy: Høyere situasjonsbevissthet – påvirket blant annet av kapteinens autentiske ledelse –

reduserer usikre handlinger og gir mer realistiske risikovurderinger (Sætrevik & Hystad, 2017).

I møte med ukjente, sammensatte eller hybride trusler vil oppfatning av situasjonen være

avgjørende. En studie av politiledere og militære sjefer viste at beslutningene deres endret seg

når trusselbildet i en øvelse gikk fra fred til krig. Personell med mer operativ erfaring økte blant

annet bruken av tverretatlige ressurser (Mattingsdal et al., 2024). Funnene gir ny innsikt i hvordan

ledere håndterer hybride trusler, og hvordan øving kan styrke samvirket mellom politi og forsvar.

Strukturerte øvelser i form av simulering eller VR-assistert trening gir mulighet til å øve på både enkle

og komplekse scenarioer (Saus et al., 2006). Slik trening bidrar til å bygge opp situasjonsbevissthet, noe

som gjør det lettere å forstå og agere i tilsvarende situasjoner senere.

På samme måte som situasjonsbevissthet beskriver individuell forståelse av en situasjon, brukes

begrepet felles mentale modeller til å beskrive i hvilken grad medlemmer av et team deler oppfatninger

om mål, roller og oppgaver i den aktuelle situasjonen (Mathieu et al., 2000). Flere studier viser at

felles mentale modeller er sentrale for implisitt koordinering og e)ektiv samhandling, særlig når

muligheten for kommunikasjon er begrenset (Espevik et al., 2006; Espevik et al., 2021). I en kommunal

kriseledelse, som o-e består av personer med ulik fagbakgrunn og begrenset erfaring med reelle kriser,

vil samtrening og øvelser være et viktig bidrag til å utvikle både situasjonsbevissthet og felles mentale

modeller (Steinsund et al., 2025).
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Beslutningstaking under stress
Akutte kriser aktiverer stressresponser som kan påvirke oppmerksomhet, arbeidshukommelse og

beslutningstaking. Høyintensitetssituasjoner er o-e forbundet med forenklede beslutningsstrategier og

mindre etiske og moralske valg, særlig under tidspress og søvnmangel (Kobbeltvedt et al., 2005; Olsen

et al., 2010). I slike situasjoner er det avgjørende å vite hvordan man kan støtte innsatspersonell i å ta

kloke valg i form av for eksempel lederstøtte, restitusjon og søvn under langvarige aksjoner.

Ansatte i den kommunale brann- og redningstjenesten rapporterer at uforutsette hendelser,

informasjonsbearbeiding og beslutningsdilemmaer utgjør sentrale utfordringer i operative situasjoner

(Hansen et al., 2025). Beslutningsstøtte kan bidra til å redusere kognitiv belastning og støtte

utviklingen av felles situasjonsbevissthet (Eid et al., 2025). Under en beredskapsøvelse kan dette

for eksempel omfatte strukturert loggføring, felles situasjonskart og tydelige prosedyrer for hvem

som oppdaterer, kvalitetssikrer og formidler tidskritisk informasjon. Slike tiltak kan bidra til at

innsatspersonell har bedre situasjonsbevissthet og tar bedre beslutninger, selv i komplekse og

tidskritiske situasjoner.

Team, samhandling og øving
Kriser er komplekse problemer, som ifølge Dörner og Funke (2017) o-e innebærer dynamikk,

usikkerhet og manglende oversikt. Krisens karakter gjør det nødvendig å trene på �ere nivåer

av forståelse samtidig – både systemtenkning og evnen til å håndtere uforutsigbare endringer.

E)ektiv krisehåndtering avhenger i stor grad av psykologiske faktorer som gode relasjoner, tillit

og felles situasjonsbevissthet (Espevik et al., 2006; Espevik et al., 2021). Regelmessige øvelser som

vektlegger samhandling, rolleavklaring og felles problemløsning, kan derfor være et viktig bidrag til å

vedlikeholde og styrke lokal beredskap (Steinsund et al., 2025).

Lokal kriseberedskap er imidlertid en ferskvare som må vedlikeholdes. Til tross for dette

rapporterer �ere norske kommuner at beredskapsøvelser er krevende å planlegge og o-e

nedprioriteres i en travel hverdag (Steinsund et al., 2025). Slike lokale beredskapsøvelser kan for

eksempel legge opp til å utvikle det som Dörner og Funke (2017) vektlegger i sin forståelse av

kompleks problemløsning, nemlig aktørenes evne til selvregulering, kreativ problemløsning og

samhandling i arbeid med komplekse og tidskritiske beredskapshendelser. Selv om det er krevende å

øve på uforutsette hendelser, har utviklingen av avansert teknologi som simulatorer, læringsspill og

virtuell virkelighet gjort det enklere å øve på komplekse og ukjente scenarioer (Saus et al., 2006; van

den Oever et al., 2025).

Ivaretakelse etter kritiske hendelser

Tidlig støtte, normalisering av reaksjoner og gradvis reetablering av funksjon og arbeidsevne bidrar

til gjenopprettelse etter kritiske hendelser (Sanden et al., 2024). Erfaringer fra operative miljøer

viser at familiestøtte, kollegastøtte og planlagt retur til oppgaver kan støtte mestring og bidra til å

redusere langvarig symptomtrykk (Nordmo et al., 2020). Psykologer kan her bidra med kompetanse i

krisereaksjoner, veiledning av ledere og utvikling av tiltak som fremmer trygghet, mestring og struktur

i akuttfasen.

Kommunens psykososiale kriseteam har som hovedoppgave å gi tidlig og proaktiv psykososial

støtte til evakuerte, skadde og pårørende etter kriser, ulykker og katastrofer (Eid et al., 2025). Teamene

skal også sikre videre oppfølging og overgang til ordinære tjenester i tråd med prinsippene om tidlig

innsats, kontinuitet og samvirke (Helsedirektoratet, 2016). Kunnskap om tidlige intervensjoner og
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personalomsorg er særlig relevant for nødetater og kommunal kriseledelse, som skal ivareta både egne

ansatte, forulykkede og frivillige som for eksempel har deltatt i søk og redningsaksjoner (Olsen et

al., 2022). Psykologer kan her spille en aktiv rolle ved å bistå i utvikling av ivaretakelsesrutiner, støtte

ledere i vurdering av belastning og risiko, og sikre at tiltak for normalisering, restitusjon og sosial

støtte gjennomføres på en faglig forsvarlig måte.

Råd til psykologer i lokalt beredskapsarbeid

Totalforsvarsåret 2026 skal bidra til å styrke Norges evne til å beskytte befolkningen gjennom felles

planlegging og øvelser (Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap, 2026). Med utgangspunkt

i operativ psykologi, som springer ut fra forskning på operativt personell, kan psykologers bidrag

til lokal kriseberedskap oppsummeres i 8re hovedpunkter: synliggjøre menneskelige faktorer

i risiko- og sårbarhetsvurderinger, planverk og øvelsesdesign, støtte kriseledelsen i å etablere

gode samhandlingsrutiner og tydelige rolleavklaringer gjennom øving og trening, bidra til

kommunikasjons- og informasjonspraksiser som reduserer kognitiv overbelastning og fremmer

felles situasjonsforståelse og robuste mentale modeller, og styrke ivaretakelse, kollegastøtte og gradvis

reetablering av virksomheten etter kritiske hendelser.
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